7. See, for example, §45: "sicut non dicimus proprie quod homo est praedestinatus habere manus."

8. See §45.

9. The themes of *vocatio Dei* and the glorification of persons so elected recur throughout *CRO* 10 and 11. See below.

10. Ia. 23.3. resp.

11. §764.

12. Electio autem et dilectio aliter ordinantur in Deo et in homine. In homine enim electio praecedit dilectionem. Voluntas enim hominis movetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat, ratione cuius ipsam praelegit alteri et praelectae suum amorem impendit. Sed voluntas Dei est causa omnis boni quod est in creatura. Et ideo bonum per quod una creatura praefertur alteri per modum electionis, consequitur voluntatem Dei, quae est de bono illius, quae

pertinet ad rationem dilectionis. Unde non propter bonum quod in homine eligat Deus eum diligit, sed potius eo quod ipsum diligit, praefert eum aliis eligendo (§763).

Garrigou-Lagrange states the general principle succinctly: "no created being would be better than another unless it were loved more by God [I. 20.3]. St. Thomas makes [predilection] the keystone of his treatise on predestination" (*Predestination*, trans. Dom Bede Rose, OSB [St. Louis: Herder, 1946], 78).

13. Manifestum est enim quod iustitia distributiva locum habet in his quae debentur ex debito, puta si aliqui meruerunt mercedem, ut plus laborantibus maior merces donetur. Non autem habet locum in his quae sponte et misericorditer aliquis dat....

Cum igitur omnes homines propter peccatum primi parentis nascantur damnationi obnoxii, quos Deus per gratiam suam liberat, sola misericordia liberat. Et sic quibusdam est misericors, quos liberat, quibusdam autem iustus, quos non liberat, neutris autem iniquus.

Et ideo Apostolus quaestionem solvit per auctoritatem, quae omnia divinae misericordiae adscribit.

14. Also in this article, Thomas refutes theological positions taken by Origen and Pelagius; the former claimed that souls were allotted bodies on the basis of preexisting merit; the latter, that the impetus for doing well begins with the human person and the consummation from God. In each case preexisting merit elicits divine election. Thomas cites Romans 9.11–12 to refute the former and 2 Cor 3.5 to refute the latter. Again, each of these concerns is replicated in *CRO* §§758 and 767, as well as §§771 and 772.

15. *Sed contra*.

16. "Precisely as transcendent universal cause of the being and activity of creatures, God's providential governance of the universe makes our free activity possible....God's causality embraces and empowers the diverse sorts of causality in the universe by making it possible for each created agent to act according to its nature; determined, physical agents acting necessarily according to pre-established patterns, and intelligent, deliberative human and angelic agents acting freely....In his goodness, God shares the dignity of being a real cause with creaturely agents" (J. Augustine DiNoia, OP, "Providence," in *Our Sunday Visitor's Encyclopedia of Catholic Doctrine*, ed. Russell Shaw [Huntington, IN: Our Sunday Visitor, 1997], 548).